
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: Lavori di manutenzione per interventi di sistemazione dei locali della caserma C.C. di Milazzo di proprietà della 
Provincia Regionale di Messina. 
CUP: B56 E 090000220003 – CIG: 0478777B44 
Ditta Gullotti Restauro e Costruzioni S.r.l., Via Padre Bernardino 9, 98060 Ucria (ME) 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, DEL CONTO FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO ALLO 
STATO FINALE.  

                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 
PREMESSO  
- CHE il progetto esecutivo dei Lavori di manutenzione per la sistemazione della Caserma dei Carabinieri di Milazzo di 
proprietà della Provincia Regionale di Messina è stato redatto in data 10 dicembre 2009 dai tecnici dell'U.O. 
“Progettazione Edilizia” del III Dipartimento 2° Ufficio Dirigenziale   per l'importo complessivo di € 190.000,00 di cui € 
149.685,01 a base d’asta, di cui € 2.159,19 per oneri per la sicurezza e € 40.314,99 a disposizione dell’Amministrazione; 
- CHE i sopraccitati lavori, a seguito di cottimo appalto, sono stati aggiudicati alla ditta “Gullotti Restauri e Costruzioni 
s.r.l. “con sede in via P. Bernardino, 9 -  98060 Ucria (Me), che ha offerto il ribasso del 20,836% sul prezzo a base d’asta di 
€ 149.685,01 oltre I.V.A. di legge e compresi € 2.159,19 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, giusta 
determinazione dirigenziale n. 104 del 20 luglio 2010; 
- CHE il contratto dei lavori di cui sopra è stato stipulato in data 21 dicembre 2010 con il n. 13821 di repertorio, registrato 
in data 10 gennaio 2011 al n. 3/1 dell’Ufficio del Registro di Messina, l’importo contrattuale è pari ad € 118.946,53, 
relativo all’importo a base d’asta di € 147.525,82, su cui è stato praticato il ribasso del 20,836%, al netto degli oneri per 
la sicurezza pari   ad € 2.159,19 non soggetti a ribasso; 
- CHE i lavori sono stati consegnati in data 10 gennaio 2011;   
- CHE il R.U.P., durante l’esecuzione dei lavori per il verificarsi di eventi imprevisti ed imprevedibili, disponeva che la 
Direzione Lavori provvedesse alla redazione di una apposita perizia di variante e suppletiva al fine di realizzare ulteriori 
lavori per la sistemazione dei locali della Caserma dei CC in oggetto; 
- CHE la Direzione Lavori, nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni dell’art. 132 del D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii convertito 
con L. n. 106 del 12/07/2011 in vigore dal 13/07/2011 nonché al Regolamento di attuazione della suddetta legge 
approvato col D.P.R. 207/2010, ha perfezionato la perizia di variante e approvata in linea e in linea amministrativa con. 
D.D. 178 del 4/11/2011 di € 147.144,34 al netto del ribasso d'asta del 20,836%, compresi gli oneri irriducibili per la 
sicurezza di € 2.670,15; 
- CHE il R.U.P. a seguito della richiesta dell’impresa ha concesso 35 giorni di proroga giusto verbale del 04/06/2011; 
- CHE i lavori sono stati regolarmente eseguiti e sono stati ultimati in data 25/06/2012, come da certificato redatto in 
data 26/06/2012; 

379 22/03/2022

361 30/03/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO lo Stato Finale, allegato in copia alla presente, emesso il 7.01.2013 dal quale risulta il credito vantato dall’impresa 
Gullotti Restauro e Costruzioni S.r.l., Via Padre Bernardino 9, 98060 Ucria(ME), a saldo di ogni suo avere, di € 5.983,20, 
oltre I.V.A. al 10% dovuta per legge; 
VISTO il certificato di Regolare Esecuzione, redatto in luogo del collaudo, in data 09/06/2013;  
VISTO il quadro economico di spesa relativo allo Stato Finale; 
PRESO ATTO della procedura fallimentare n.20/14 R.F. Tribunale di Patti (ME), si dovrà provvedere al pagamento 
direttamente al Curatore fallimentare, Avv. Angelina Sidoti, del credito vantato di € 5.983,20 oltre IVA a saldo di ogni 
avere dei Lavori di manutenzione per interventi di sistemazione della Caserma dei C.C. di Milazzo, eseguiti dalla società 
fallita Gullotti Restauri e Costruzioni s.r.l., previa emissione di regolare fatturazione; 
DATO ATTO che risulta  eliminato l’impegno originariamente assunto al capitolo 7498/99 giusta determinazione n. 69 del 
15/12/2009;  
VISTI: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 
b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”. 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
TENUTO CONTO che il Cap. 2866 del bilancio 2022 è sufficientemente capiente e che occorre procedere al superiore 
impegno di € 6.581,52 (IVA compresa), al fine di liquidare alla curatela fallimentare il credito vantato dalla ditta Gullotti 
Restauri a saldo dello stato finale che qui si approva ed al fine di evitare possibili danni all’Ente;  
VISTA la D.D. n. 1561 del 23/12/2021 con la quale è stato conferito al sottoscritto, ing. Rosario Bonanno, ai sensi 
dell’art.6 del Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Edilizia 
Metropolitana ed è stato delegato dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il d.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTO il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VISTO il D.M.I.T. n.49/2018;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
APPROVARE lo Stato Finale dei lavori, pari a Euro 146.051,18 al netto del ribasso d’asta del 20,836%, il Certificato di 
Regolare Esecuzione redatti dalla Direzione Lavori relativi alla manutenzione per interventi di sistemazione dei locali della 
caserma C.C. di Milazzo di proprietà della Provincia Regionale di Messina eseguiti dalla Ditta Gullotti Restauro e 
Costruzioni S.r.l., Via Padre Bernardino 9, 98060 Ucria (ME); 
PRENDERE ATTO: 
-CHE l’importo da liquidare e pagare a saldo di quanto ancora dovuto per lo Stato Finale è di € 5.983,20 oltre IVA; 
-CHE il credito vantato, pertanto, dalla Ditta Gullotti Restauri e Costruzioni s.r.l., in procedura fallimentare n.20/14 R.F. 
Tribunale di Patti (ME), verrà corrisposto alla curatela a seguito di presentazione di regolare fattura relativa alla quota 
dello stato finale dovuto a saldo dei lavori di Manutenzione per interventi di sistemazione della Caserma dei C.C. di 
Milazzo eseguiti dalla società fallita; 
APPROVARE il quadro economico relativo allo Stato Finale, allegato alla presente; 
PRENDERE ATTO che non risulta alcun credito a favore del Comitato Paritetico Territoriale di Messina, poiché non è stata 
svolta alcuna attività da parte dell’organismo in questione; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

IMPEGNARE ai sensi dell’art 183 del d.lgs. 267/2000 la somma di seguito indicata, a valere sul Capitolo 2866 Esercizio 
2022, tenuto conto che trattasi di spesa necessaria al fine di evitare danni certi all’Ente: 

Missione  Programma  Titolo  Macroaggrecato  

Cap. 2866 Descrizione Manutenzione ordinaria degli stabili provinciali compresi impianti 
ed attrezzature 

SIOPE  CIG  0478777B44 CUP     B56 E 090000220003 
478777B44 Creditore Ditta Gullotti Restauri e Costruzioni s.r.l., in procedura fallimentare n.20/14 R.F. Tribunale di Patti 

(ME) 
Causale Saldo Lavori di manutenzione per interventi di sistemazione della Caserma dei C.C. di Milazzo 
Modalità Finanz. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.  Importo € 6.581,52 

IMPUTARE la spesa di € 6.581,52 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2022  2866  2022 

ACCERTARE,  ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Programma dei pagamenti Importo 
2022 € 6.581,52 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente Determinazione come parte 
integrante e sostanziale;   
DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 
dell’Ente”; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Ente; 
Allegati: 1. Stato Finale ; 2. Certificato di Regolare Esecuzione; 3. Quadro economico allo SF. 
   IL  RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA  
       Dott.ssa Gugliandolo Maria 
 F i r m a  au t og ra fa  s o s t i tu i ta  a  m ez zo  s ta m pa   
   a i  s e n s i  d e l l ’a r t . 3  d e l  D. L g s .  n .  3 9 /1 9 9 3  

 IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Ing. Rosario BONANNO 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 1561 del 23/12/2021) 

 
 Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente.       
                     IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI  
                                                                                                                            Ing. Rosario Bonanno 


